Ag.—Hombre discutidor, la medida que tú dices permitida, no se observa en la concupiscencia cuando se consiente o se cede a su impulso hasta llegar al exceso; y para no caer en exceso se resiste al mal. ¿Quién duda es un mal, si obedecerle es un mal, y un bien el resistir a sus encantos? El que quiera vivir honestamente, no ha de consentir en el mal que tú alabas, y el que quiera fielmente vivir, no ha de consentir en tu elogio del mal. En consecuencia, debes saber que la concupiscencia de la carne es un mal; y, si quiere evitaros a vosotros y a los maniqueos, ha de saber de dónde viene esta concupiscencia.

non efficiaris Manichæus; es enim etiam nunc: sed hoc te esse, ut argumentis tuis olim, ita quoque professione monstrabis. Si autem nudatum errorem pavescens, dixeris Apostolum nomine concupiscentiæ carnis et oculorum concupiscentiæ, et nomine mundi, non res ipsas, quæ cum intra concessos fines tenentur, innocuæ sunt; cum autem in illicita procurant, fiunt reprehensibiles, adnotasse: clarebit, quod in primo opere egimus, concupiscentiæ naturalis non genus, non speciem, non modum, sed excessum tantum in culpam venire. Atque ideo hoc testimonium Apostoli in reliquum pudenter caveto, ne illud si vel levi commemoratio- ne pollueris, defensus quidem nihil, propalam vero proditus approberis.

Aug.—Sed, homo contentiose, modus concupiscentiæ, quem dicis esse concessum, tunc non servatur, quando illi impellenti consentitur aut ceditur, et itur in eius excessum: quo ut non eatur, resistitur malo. Quis enim dubitet malum esse, cui si oboedias, malum facis; si repugnes, bonum? Qui ergo vult temperanter vivere, non consentiat malo quod laudas; et qui vult fideliter vivere, non tibi consentiat cum malum laudas: proinde ut vos caveat, concupiscentiam carnis malum esse sciat; ut autem et vos et Manichæos, unde sit sciat.

LA CONCUPIESCENCIA DE LA CARNE, ALGO NUEVO
DESPUÉS DEL PECADO

26. *Jul.*—«Expuse este texto en el libro segundo de mi primera obra, y probé que antes de pecar tenía el hombre esta concupiscencia de la carne, fuente del apetito sensual y de la concupiscencia de los ojos».

Ag.—A tu segundo libro contesté suficientemente en el cuarto mío. Lo mismo aquí que allí, graznas sólo vaciedades. No has probado de manera alguna que la concupiscencia de la carne en lucha contra el espíritu existiese ya antes del pecado; pero sea lo que sea, los primeros padres sintieron, después del pecado, algo nuevo en sus miembros, y el pudor les hizo tapar su desnudez, consecuencia, sin duda, de su culpa.